1

Filipa Rebelo Andrade

De: Maria Margarida Correia [Margarida.Correia@ipdj.pt]
Enviado: 25 de janeiro de 2023 12:45
Para: Undisclosed recipients:
Assunto: FW: Plano Nacional Contra o Racismo e a Discriminação (PNCRD)
Anexos: RacismoFinal_LR.pdf

Exmos.(as) Srs.(as),

No âmbito do Plano Nacional Contra o Racismo e a Discriminação (PNCRD), o Instituto Português do
Desporto e Juventude (IPDJ), através do Plano Nacional de Ética no Desporto (PNED), em parceria com a
Autoridade para a Prevenção e Combate à Violência no Desporto (APVCD) e a Comissão para a Igualdade
e Contra a Discriminação Racial (CICDR), desenvolveu a brochura pedagógica "Dislike ao Racismo no
Desporto", em anexo e também disponível aqui .

Esta Brochura destinada a todos os agentes desportivos, mas em particular aos jovens praticantes, deve ser
divulgada e difundida massivamente de forma que a mensagem consiga chegar ao maior número de pessoas
envolvidas no fenómeno desportivo.

Tendo a vossa instituição, como entidade formadora, um papel relevante na formação dos agentes
desportivos, muito agradecemos a vossa colaboração na divulgação da brochura em causa junto dos vossos
formandos.

Sem outro assunto e com os melhores cumprimentos,
Margarida Correia Silva
Técnica Superior do Departamento de Formação e Qualificação

Rua Rodrigo da Fonseca, n.º 55 | 1250-190 Lisboa
Tel. + 351 210 470 000
www.ipdj.gov.pt